A类                                           公开

重庆市交通局关于
市政协五届四次会议第0998号提案的复函

赖建彬委员：
您提出的《关于构建互联互通的交通基础设施网络推动万达开云一体化发展的建议》（第0998号）收悉，按照《中共重庆市委督查工作领导小组关于认真做好2021年市领导重点督办人大代表建议和政协提案有关工作的通知》（渝委督领〔2021〕3号）文件要求，您的提案作为2021年市领导重点督办政协提案，由市委常委、万州区委书记莫恭明同志督办，我局高度重视，经商市发展改革委、市住房城乡建委、市政府口岸物流办、市规划自然资源局，并组织市级协办单位和区县有关部门召开了专题工作会议，经认真研究，现答复如下：
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
一直以来，我局高度重视云阳县综合交通发展，经过近年来市县联动、工作协同，区域交通发展质量和水平不断提高。郑万高铁、江口至龙缸、云阳通用机场等一批区县重大需求项目纳入我市中长期规划和“十三五”规划予以推动，从交通规划、政策、资金等方面全力支持云阳经济社会发展。为支持渝东北三峡库区城镇群发展，按照市委、市政府有关工作部署，市发展改革委已牵头编制形成《万开云同城化实施方案》，按照“一区、两带、多点”的空间发展格局，依托陆上通道和长江黄金水道，构建承东启西、连通南北的综合立体交通网络，全面融入国家大通道、加快畅通内部微循环，加快万开云直连直通交通基础设施建设，推进三地城区相向聚集发展，统筹重大交通基础设施及枢纽站场布局，协同构建铁、公、水、空四位一体，形成东、南、西、北四向畅通的综合立体交通网络，全面提升万开云枢纽功能，打造渝东北三峡库区城镇群的核心增长极，有力支撑成渝地区双城经济圈建设。
[bookmark: _GoBack]目前，我市已将渝西高铁、成南达万高铁、万开高速、开梁高速、开云高速等重要项目纳入《重庆市综合交通体系规划（2019—2035）》，市规划和自然资源局已完成万开云一体化国土空间规划编制工作，并在交通项目建设等方面加强用地保障，促进该区域交通互联互通。“十四五”期，我市将积极推进沿江铁路前期研究论证工作，构建沿江综合立体交通走廊。督促指导有关建设单位加快推进云阳江口至龙缸、巫溪至云阳至开州等高速公路建设和云阳龙缸至利川高速公路研究论证工作，力争开工沿江南线万州至巫山段高速公路，畅通对外运输大通道。我局将积极配合推进渝东北旅游铁路环线前期研究论证，会同有关部门争取将万开云片区轨道交通项目纳入成渝地区双城经济圈多层次轨道交通体系等国家规划，积极支持加快完善万开云公路体系，畅通内部小循环。
同时，为支持云阳临港物流产业经济发展，我局在新一轮港口规划修编中已将云阳复兴港纳入规划，作为区域性重要支点港口，并纳入我市十四五综合交通运输规划。我局会同市发展改革委等有关部门，积极支持云阳县做深做实港口项目前期研究论证，依法依规推进项目建设审批相关工作。积极支持云阳县引进具有国际物流先进水准、先进理念的多式联运龙头骨干企业，提升物流市场主体规模化、集约化发展水平，促进物流要素集聚，发展运输、装卸、仓储、中转、换装、配送、包装等功能，实现贸易、金融、信息等物流增值服务功能和产业聚集。研究探索物流园区、通道运营平台以及多式联运经营企业等组建本土多式联运集团公司，整合物流货源，提高参与国际国内双循环的能力。立足比较优势，确定产业发展重点，优化产业空间布局，防止低水平重复投入，引导引进产业与现有产业协同发展、集聚发展，推动重点产业发展。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此复函已经莫恭明常委审定，并经我局许仁安局长审签，对以上答复您有什么意见，请填写回执寄给我们，以便进一步改进我们的工作。

                              重庆市交通局
 2021年8月13日

邮政编码：401147
联系电话：89183085    89187593
联 系 人：薛飞龙      黄俊松